
 

Р Е Ш Е Н И Е № 025/07/3-656/2021

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

02 июня 2021 года город Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии – Сапунов Д.Н. – заместитель руководителя
Ставропольского УФАС России.

Члены Комиссии:

Гритчин И.Н. – начальник отдела контроля органов власти и соблюдения
антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Лазебный А.Ю. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Рассмотрев жалобу ООО «Карат» на действия ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Ставропольском крае» организатора закупки № 32110265848,
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О
защите конкуренции»,

У С Т А Н О В И Л А:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО «Карат» на действия
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ставропольском крае» организатора
закупки № 32110265848.

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и проведения торгов, а
именно на неправомерный допуск заявки победителя.

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив имеющиеся материалы дела,
проведя расследование, в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

11.05.2021 г. на электронной площадке РТС-тендер и в Единой информационной
системе в сфере закупок (сайт-zakupki.gov.ru) размещено извещение №
32110265848 о проведении запроса котировок в электронной форме, участниками
которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства.

Предмет запроса котировок в электронной форме: поставка весов электронных
лабораторных аналитических для нужд Филиала ФБУЗ "Центр гигиены и
эпидемиологии в Ставропольском крае в Предгорном районе".

В срок до срока окончания подачи заявок на участие в запросе котировок,



указанный в извещении, подано 4 котировочные заявки, в том числе заявка ООО
«Карат».

Процедура рассмотрения котировочных заявок в электронной форме проводилась
Заказчиком в 10 часов 00 минут «20» мая 2021 года.

Согласно протоколу рассмотрения заявок № 10 от 20.05.2021 г. Единая комиссия
приняла решение о соответствии заявок участников требованиям технического
задания документации закупки и о допуске всех участников процедуры закупки к
участию в запросе котировок в электронной форме.

Рассмотрев довод заявителя о необоснованном допуске заявки победителя ООО
ТД «Регионприбор», ввиду представления весов, которые не соответствуют
требованиям закупочной документации по параметру «автоматическая
калибровка», ввиду ее отсутствия в предлагаемом товаре, Комиссия
Cтавропольского УФАС России установила следующее.

Пунктом 3 Приложения 2 Технического задания Закупочной документации,
установлены Технические характеристики весов аналитических первого
специального класса точности, в частности поставляемые весы должны иметь в
наличии функцию автоматической калибровки весов встроенным эталоном.

Проанализировав заявку ООО ТД «Регионприбор» установлено, что указанные в
заявке технические характеристики весов (заполненная форма технического
задания претендента) соответствуют техническому заданию Заказчика, в
частности указано, что функция автоматической калибровки весов встроенным
эталоном имеется в наличии.

Так же согласно документов, представленных в заявке, а именно пункта 8-5
Руководства по эксплуатации и технического паспорта предлагаемых к поставке
весов, «весы выполняют автоматическую калибровку с использованием
встроенной гири, корректируют значение массы встроенной гири и сохраняют его
в памяти»

Соответственно, сведения, указанные в заявке ООО ТД «Регионприбор» о наличии
автоматической калибровки предлагаемого к поставке товара не противоречат
техническим характеристикам указанным в техническом паспорте весов
предлагаемых к поставке.

Таким образом, доводы заявителя о несоответствии заявки победителя
требованиям закупочной документации, в части наличия функции автоматической
калибровки весов, противоречат фактическим обстоятельствам дела.

На основании изложенного, Комиссия Ставропольского УФАС России установила,
что в действиях заказчика - ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Ставропольском крае», признаков нарушения порядка организации и проведения
торгов не выявлено.

Руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», Комиссия Ставропольского УФАС России,

Р Е Ш И Л А:



Признать жалобу ООО «Карат» на действия ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии
в Ставропольском крае» организатора закупки № 32110265848 – необоснованной.

Председатель Комиссии: Д.Н. Сапунов

Члены комиссии: И.Н. Гритчин

А.Ю. Лазебный

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


